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» Vizite né QKUK ne Rliniken ¢ Kirurgriese Torokale

Vizite n€ QKUK né kliniekén e Kirurgjirs TOROKALE, gajté takimit me
drejtoriné e Kirurgjire TOROKALE u diskutuan shume tema até ndryshme se si
mundeté q& ky repar t& oragizohet né niveling mé t& mire t& mundshém qé sherbimi
ndaj pacientit te jeté qdo heré me avancuar. Nga drejtori i klinikés u kerkua ge kjo
klinike t& pajiseté me aparatur te BRONKOSOPIES dhe me VATS, si dhe hapjen
e nj salle 1é kirurgjisé.

Ministria e Shéndetésisé éshté duke bére pérpjekje sébashku me QKUK-ng& q&
k&t kliniké ta mbéshtesé me ato aparatura te kerkuara sidhe hapjen e njé salle pér
kirurgji. MSH do t& mundohets q& ti mbéshtesé t& klinikate me kerkesat e tyre
sipas mundesive q& i ka, gjithéher konform vijés buxhetore dhe mundésive qé do
ti ket&, do t& jet& prané tyre. MSH &shté e intersuar qé mbéshtetja e kérkesave té
fillojé nga kérkesats q& jan& ma mé prioritet pér stafin sidhe pér pacientin.

¥ Takim pune me Banken Boterore

I nderuvari kryeminstér z. Ramush HARADINAJ, sigurimet shéndetésore ende jané
né hapat fillister, por jané duke shkuar né rrugé te mbaré pér ta gjetur modulin ma
t8 miré t& mundshém pér & filluar me sigurimet shéndetésore. MSH falenderons t&
gjithé akterété qé jané duke e ndihmuar Ministring e Shéndetésiss pér t& vendsur
hapet e par¢ pér t& filluar me sigurmiet shéndetésore, nj€ falenderim i veganté ju
takon edhe juve i nderuari Kryeminstér qé né vazhdimési Jeni n& mbéshtje t& kti
projekti madhoré ku edhe Ministra e ka mé t& lehetd punéne e saj pasi gé ka
pérkrahjen e juaj z.Kryeministér.

NE& kété takim me bankén botérore u analaziu dhe u diskutua se si t& fillojm& me

procesin e sigurimeve shéndetésore qé shié jetike pér shéndetsing dhe popullatén
toné.

Ministria e Shé&ndetésisé dhe ministri z.Uran ISMAJLI, jan€ duke punaur ng
vazhdimési qé procesi i sigurimeve shéndetésoré t& jen& gjithmoné né rrugsé t&
mabarg dhe jo t& stangnojé si n& & kaluarnsn. Ne jemi né rrugé te mbaré dhe
shpresojmé q& pér njé periudhg dy vijeqare t& fillojmé me sigurme shéndetésore.



¥ Takim pune me zyrear t& UNDP-sé

N& kétg takim u diskutua pér pérvojaté e menaxhimité dhe ngritjén e
bashképunimité me t& larté. Ky takim ishte frytédhénés se si duheté t&€ menexhohén
situate t& ndryshme dhe si duhetd t& jeté njé bashkpunim sa mé& lart€. Nga
pérvojaté e ndryshme g& u cekun ng két§ takim, ishin€ pruduktive p&r MSH.
Nése kemi nj& menaxhim t& miré dhe nj& bashkupunimé t& larté aty ku veprong,
at8her nuké do t& mungoné edhe rezultati, késhtu & Ministria e Shéndetésisé &shté
duke béré pérpjekje q& menaxhami dhe bashkpunimi t& jeté sa mé i lart€ qdo here,
né qdo sektord t& shéndetésisé.

¥ Diakonie Kpsovs

Diakonia Kosové, éshté gendér psikosociale q& veprong né Mirtovicé. Kjo gendér
mirrét me probleme psikosocile pér traumotologji. Gjté njé takimi n& k&t& gendér u
bisedua rrethé “traumés dhe atashimit”. Psikotraumatologjia &shté fenomeng
shogéroré, familjaré dhe individual trauvmatiké t€ pérjetuar né jeté¢ dhe i
nénshtrohén shpesh kétyre fenomenév:

a) nga detyrimi, b) nga shtangjija, ¢) nga boshlléku, d) nga mpirja, €) nga harresa,
e) dhe nga persiritja.

Disa shembuj se si pé&soné njé shogvri e t8r nga Psikotraumatologjia (trauma dhe
atshimi), psh. Nag lutraté dhe krizaté ¢ ndryshme, si pé&rshembullé lufta e paré
botérore, ku gjaté kesa lufte pseoj nje shoqeri e tere.

Shembulle lufat e pare Botéror:

Mbi ; 2.000 000 ushtaré Gjermang t& vdekur

Mbi ; 1.400 000 ushtaré Francezé t& vdekur

Mbi ; 1.700 000 ushtaré Rusé t&€ vdekur

Mbi ; 1.000 000 ushtaré Britaniké té vdekur

Mbi ; 1.200 000 ushtaré Austro-Hungarezg te vdekur
Mbi ; 20.000 000 viktima t& lufiés,



Siq e dimé edhe n& vedi yné ka kaluar napér shumé lufira duke perfshiré edhe dy
lyftraté Botéror. Sipas organizatés per mbrojtjén e t& drejtave dhe lirive t& njeriuté
t€ Kosovés, gjaté luftés s¢ fundité né& Kosové kishim:

13.000 t& vdekur

65.000 t€ lenduar

3.800 persona t& zhdukur

10.000 femra t& dhunura

800.000 t& debuar nga Kosova

160.000 t& debuar nga shtepité e tyre mbrenda Kosovés

230.000 shtépi dhe ndértesa t& shkatrruara.

Inderuari Kryemenistér, nj& shoqéri e dalur nga lufta nuké mundeté qé t& mos keté
edhe trauma e atashime. Ne si soqéri dhe si shteté duhets te mundohemi né
maksimum t€ ju dalim& ng& ndihmé kesaj kategorie te prekur nga
Psikotraumatologjia. Nga kjo organizaté u kerkua qe Ministria e Shéndetésisé ti
mbeshtesé dhe ti perkrah ne forma t& dnryshme. Ministria e Shéndetésisé né
bashkupunimé edh me Qevering e Kosovés do ta mbeshtes me forma dhe mundesi
t€ ndryhme kété kategori te shoqerisé soné dhe do t& jeté sa ma afér kesaj
shogerie. I sigurojm se MSH nuke do & ndalete as njgherg qé t& jeté sa ma afer té
qdo kategiorie t& shogerisé sé vendit toné.

» Usgjencat né fushin ¢ furbollits dhe Auti-dopingu
Konferencén e paré Mjekésore e organizuar nga Federata e futbollité t& Kosovés
dhe UEFA. Me temen “Urgjencat né fushén e futbollit dhe Anti-dopingu”

Gjaté késaj koference u diskutua si t& ndaloheté dopingu te spotistét tané e né
veqanti te futbolli. Shqetésuse ishte mungesa e nej laberatori per anti-doping.



Nga organizatorét e késaj konferenca u kérkua & Ministria e Shé&ndetésisé ti
pérkrah me njé laborator pér anti-doping.

Né& si ministri do t& mudohemi q& t& sigurojmé njé laborartor dhe kjo kérkesé e
tyre 8shté né proces e sipér duke i shqyrtuar mundgsité tona pér ti perkrahur me njé
laborator anti-doping,.

Ligjérues nga UEFA kang gené: z.John MacLean (Skoci ) dhe z.Richard Grisdale
(Zvicer)

3 Parandalimi dhe vrezigetd ngo HIV

Kosova si vends pérballet mé sfida t&8 médha socio-ekonomike dhe politike: shkallg
t& larté & varférisd dhe papunésisg, rritjds sé pérdorimit t& drogave, sjelljéve
seksuale me rreziké & larts, komuniteté t& MSM-ve t& stigmatizuar, 1évizshméri &
shpeshté t& kosovaréve pér dhe nga vendeté me prevalencé t& lart€ dhe & gjithé
kéta faktors mund t& nxisin njé pérhapje t& shpejté t& epidemisé s&€ HIV-it nése ato
nuké adreschené né ményré t6 drejté.

o MSH ka béré pérpje t& vazhdueshme q& problemin e HIV-it ta adresoj& né
ményré 18 drejté, né parandalim dhe trajtim. Dhe e gjithe kjo falg
mbéshtetjes nga organizatat ndérkombetare né pergjithési dhe fondité global

ne vegantl.

o Ministria ¢ Shéndetésisé do t& vazhdoj& t& mbulojé shpenzimetg pér terapi
Anti Retrovirale (ARV)

o Prokurimi i terapisé (ARV) realizoheté p&rmes UNICEF-it

» MSH siguron materialin harxhues pér realizimin e testeve g& ndihmojné

njohjen e statusit imunologjik t& pacientdve me HIV dhe AIDS si dhe sasing



e virusit n€ qarkullim t& gjakut qé jand né terapi dhe ndihmon infektologét
né monitorimin e gjendjés sé tyre.

o Ministria e Shéndetésisé nga ky vité ka filluar t'i mbuloj shpenzimeté pér
Terapin Mbajtése me Metadon, ky shérbim ofrchet né 5 gendra té

licencuara né Kosova.

o N& Klinikén infektive jané trajtuar dhe jané duku u trajtuar persona t&
infektuar me HIV

Ministria ka aprovuar strategjinég dhe planiné e veprimit 2018-2022, MSH do t&
jet€ e pérkushtuar ne realizimin e késaj strategjie.

Ministria e Shendetésisé i falenderoné profesionistét shendetesor ( ikshp,klinika
infektive etj ), zyrtarét e MSH dhe partnerét tjer vendor dhe nderkombetar
UNICEF-in, OBSh, CDF/Fondin Global, UNFPA . Q& kané béré t& mundur qé

niveli i prevalencés se HIV-it t& jet& né nivel & uléte.

» Anomalité e lindurg 8 zemses

Perkushtimi pvr shendeting e miré t& nénave dhe femijéve paraqeté prioriteté mbi
prioritete pér Ministring e Shéndetésisé t& cilin né dokumenteté tona t& politikave
strategjike shéndetésor e kemi definuar si perkushtimé pér fillim t& shéndetshum te
jetés ,

Por ky vizion ballafagoheté me realiteté teje sfiduesé. Kosova ka popullatén mé t&
re edhe per kundér rénjés nv vitetet e fundité prap kemi shkallén meé t& lartg &
natalitetit n€ Evropé dhe nje kohésishté pér faté te keqé Kosova ka shkallén mé
te lart¢ 1€ vdekshmerisé sé foshnjave e cila 8shté shumé heré mé e larté se né
vendeté e BE-s&,

Ne synojm zhvilliming e shérbimeve cilésore ¢ shéndetésore me qasje mé t&
lehet¢ pér n&naté dhe femijéts, gjithashtu me njé qasje bashkshore q& do t&



rezultojné né pérmisiminé e statusité shéndetésor & kétyre grupeve t€ ndjeshme té
popullatés si dhe ngritjené e kualitetité (& jetés s& tyre .

N& kété drejtimé perkushtimin tong e tregon edhe investimin q& po b&hété pér
shéndeting e fémijéve ku me programiné e huamarrjés nga Banka Botrore jané
siguruar pajisje pér shérbime pér nénaté dhe fEmijété né t€ gjitha spitalété e
pergjithshme dhe késhilli pér Obsteter dhe Gjinokolog, klinikén e Neonatologjisé,
kliniken e Pediatries. Poashtu nga Emiratet e bashkuara Arab-Fond i familj&s
mbretérore ka filluar te realizoheté ndértimi i Spitalit t& Kirurgjisé Pediatrike.

Nga, Ministria e Shéndetésisé, n& kuadér t& investimeve kapitale qdo vité
shpenzohen- ndahén mjete pér investime kapitale, psh: para 3 vitésh &shté ndertuar
Emergjenca Pediatrike s& bashku me AIHA, kurse kétv vit€ &Esht€ siguruar
Autoambulanca pér transportingé e t€ posalindurve.

Me pérkrahjené e agjencionéve OBSH &shté organizuar edhe trajnimi pér
diagnostikimin ¢ anomalive kongjenitale t& zemrés dhe njohurité nga ky trajnim
jané bartur tek profesionisteté shéndetésor.

Pér kétg gellim, do ti shérbengd edhe simpoziumi shkencor mbajtur me temén
“anomalité e lindur te zemerés”. Ku permes shkembimit& t€ provojave njohurive
dhe prezentimeté e reja shkencore do t& kontriboj né diagnostifikimin e hershum t&
anomalive dhe trajtimin e tyre me kohé&.

Ministria e Shéndetésisé shprehd gadishméring pvr ngritjen& e kapaciteteve
profesionale dhe t& ofroj bashkpunim t& ploté me profesionisté shé&ndetésoré me
gellimé t& ngritjés s& cilésisé sé shérbimeve shéndetesore pér nénaté dhe foshnjét.
Ministria e Shéndetésiesé zotohetd se do t& vazhdoj t& investo] né shéndeting e
fémijeve toné sepse &shté investimé né ardhméring tong.

» Ode ¢ Mjekéve te Kososves

Me auturizimin e ministrité z.Uran ISMAJLI dhe gjithé heré n&€ kordinim t&
ploté me Minstring, Nga dita e shpalljeve e zgjedhjeve n& Odén e Mjekéve te
Kosovés 1 kam percjellur n& vazhdimési zhvillimeté zgjedhore né Odén e
Mjekéve t& Kosovés.



Oda e Mjekéve e Kosovés né kuvendin zgjedhore, né ményr demokratike zgjodhi
strukturat e saj. N& até Kuvende kryetar u zgjodh# dr.Pleurat SEJIDIU.

832de¢080

Késhtu qg, gjaté takimit q& pata me perfagésuesité e Odés sé Mjekéve u diskutua
rrethé bartjés s€ kompetencave te Oda e Mijekéve me dispozitaté ligjore té
pércaktuara n€ ligjin pér Shéndetési dhe n& ligjiin pér Odén e profesionistéve
shéndetésor dhe funksionalizimi saj n& mnyrén m@ t& miré t& mundshém. I
nderuair Kryeministér, né t& kalaurnvn, Oda e Mjekéve nuké éshté funksionalizuar
siq€ duh&té dhe nukg jang bartur kompetencaté sipas dispozitave ligjore t&
péreaktuara n€ ligjin pér Shéndetési dhe né& ligjiin pér Odén e profesionistéve
shéndetgsor.

Ministria e Shéndetésisg, zotoheté se do t& realizojé t& gjitha obligimet ligjore, me
qellim t& bartjes s& kompetencave né Odén e mjekéve, duke realizuar njé objektiv
t¢ réndésishém drejt inplementimit & reformés né sektorin e Shéndetésisé.

Ministria e Shéndet8sisé do t& keté roling mbikqyrés dhe poltikbérés dhe do t&
sillete konform ligjité pér Odén e Mijckéve t& Kosovés.

» Qakim pune né MP] me zv.Ministrens e Punive té jashtim
znj. Refhane VUNIQT

Me ftesé t€ zv.Ministr&s znj. Vuniqi, morra pjesé né takim puné me zv.Ministriné e
Shéndetésisé nga shteti Turk. Tema diskutimi né kété takimi ishte shéimi i fémive
Jjasht€ vendité me mundési mé& t& mira. Gjété kéti takmi me zv.Ministring e
Shé&ndetésisé nga shteti Turk dhe me zv.Ministrené ne fjalé ngas MPJ, u
dakorduam qg t& vazhdojmé thelliminé e bashkupunimité né mesé dy ministrive
dhe t& gjejm& mnyra mé t& leheta dhe mé t& shpejta pér dergiminé e fvmive pér
shérimé jashté vendité e n& veqanti né shtetin Turk, e jo t& keté pengesa dhe vonesa
t€ panevojshme pér disa dokumentapor te gjendtetd mundesia q& ato dokumenta
q€ € munden te kryen& nga te dy aneté ne mnyren mé t& shpejté dhe mé t& lehets.

Ministria e Jashtém e Kosovés si organizatore e kéti takimi, u shprehé e gatshme

q¢ t€ na mbeshtesé né qdo koh& pér thellimin e bashkunimit bilateral né mesé dy
Ministrive t& Shéndetésisv.



Ministria e Shéndetésisv dhe minstri zZISAMILI jang t& perkushuar qé t€ thellohen

edhe ma shumé& mardhénjeté bilaterale né mesé¢ dy ministrive asaj Turke dhe t&
Kosovés.

» Tyrezé Shkencore nga MIMEH per Ajrin

Problemeté kryesore mjedisore né& KosovE perfshijné ndotjén e ajrit,
pamjaftueshmeria me furnizim me ujing higjeniké dhe degradimi i Tokés, pastaj
rezigeté nga fatkeqgdsité dhe ndryshueshmeria e klimes, paragesiné kércénim
seriozé ndaj shéndetit t& qytetaréve t€ Kosovés.

Pavarésishté se sektori i shéndetgsisé ballafagoheté me shumv probleme t&
akumuluara ndér vite, gjithashtu ballafagoheté me pasojaté e ndotjés s& mjedisits,
megjithaté Ministria e Shéndetésisé &shtv pjesé aktive ng mbrojtjenv e mjedisité.
Komiteti pér shéndeté mjedisor &shtv 1 pérbér nga pérfagésusé t€ larté t&
strukturave  politikébérésé, istitucioneve profesionale dhe organizatave
nderkombetare & n& ményre t& drejtperdrejté apo jo &e drejtperdrejté jané té
involvuar né& aktivitetté &€ nderlidhen né shéndet¢é mjedisor. Ministria e
Shéndetssisé &shté e gatshme & t& ndihmojé né hartiming e Politikave mjedisore
dhe njekohesishte té ballafaqohetd me pasojaét e mundshme mjedisore q€ ndikojné
né shendeting e qytetarit toné.

P Parandalimi { Kancerit & giirite
Ministria e Shéndetésisé &shté e pérkushtuar né vedisimin pér indefikimin e
hershém t& kancerit8 t& gjirité dhe paranadalimin e kancerité t& gjirit€. Ministria e
Shéndetgsisé né bashkpunim me organizatet nderkomtare dhe vendore do ti marré
t& gjitha masat e nevojshém pér vedisimin e popullates per indetifikin e hershém
té kancerite 1€ gjirité e sidomos popullatés & cileté janv né vende mv t& thella t&
vendité toné,



¥ 17. Vizte ne Komunes ¢ né Lypjanit

Gjatg viztés né¢ Komunen e Lypjanit, prezenté ishing Nénkryetari i Komunés dhe
Drejtoreshe pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale.

Gjatv keti takimi u diskutuan shumg tema & ndryshme se si mundets shéndetésia
n€ Lypjan t& keté njv organizim mé t& mirv dhe gka mundimé t& b&jmé né até
drejtim pér ta oragnizuar edhe ma miré shendetsiné né Lypjan. Gjithastu teme
diskutime ishte matarnitetit pasi qe kishte shumé pak lindje ne spitalin e Lypjanit
ne vitin 2017, dhe ky fakté ishte shqetésuss.

Nga ana e tyre u kerkua qge Ministria e Shendetsise ta ndimoje me INSULIN, me
njé¢ AUTO-AMBULANCE sidhe me hapjen e vendeve t& lira t& punésé pér Mjekét.

Ministria e Shéndetésié me serioziteté i ka marré kerkesaté dhe shqetesimeté e tyre
pér ta ndihmuar INSULIN, me nj& AUTO-AMBULANCE, kurse sa i pérketé
hapjésé s& vendeve te lira pér Mjek, MSH ne pergjithesi &shté e perksultuar & t&
hape vende 1€ lira pune pér Mjeké. MSH ne perputhje me vijen buxhetore dhe
konform normave ligjore do t& béné edhe hapjen e vendeve t& lira pér Mjek.

» Tiyezé - Myl e materniteteve né Kpsové, shkaktarst si
dhe mund¥sia e tejfglimit t7 Rgsaj situate dhe
vifunksionafizimi tyre

Pérkushtimi pé&r shéndetin e miré &8 nénave dhe t& fémijéve &shtd njé ndér
prioritetét e Ministrisg s& Shéndetésisé & cilin né dokumentet tona dhe politikaté
strategjike shéndetésore e kemi definuar si pérkushtim pér fillim t& shéndetshém 16
jet€s. Sepse jemi t& sigurt q& kur kemi néna dhe fémijé t& shéndoshé, si shogéri
mundg t€ llogarisim né t& ardhme t& sigurté.

Roli i mamive &shté thelb&sor pér t& arritur né rend t& paré e qéllimin e Permirsimit
t& Shéndetit, Mireqenjesé dhe Sigurisé s& nanave, foshnjave dhe gjithé popullatés.



Shérbimet e mamive jang gelési i planifikimit familjar, shtatz&nisé dhe lindjés s&
sigurt, si dhe t& posalindurve t& shéndetshém. MSH mbéshtet pérpjekjet e mamive
pér t& siguruar & ¢do femér dhe ¢do foshnjé e porsalindur t& marrin kujdesin mé té
miré shéndetdsor t& mundshém.

MSH nuk ka mbyllur maternitete. Maternitetst t& cilatd jang mbyllur, jan& mbyllur
né bazé t& vierésimit t& vet& komunés,

Materenitetet n& kauder te QKMF jang n& kompetence t& Drejtorateve
Komunale per Shendetsi dhe Mireqnjes Socilae, Ministria e Shéndetesisé e
perkrah Zhvillimin e KPSH-se.

Maternitetet funkcionojne me sherbimet te cilat i ofrojne aktualisht.

Per mbylljen e matrniteteve, vendimi i takon KPSH, aktualisht MSH nuk ka
informacione se maternitete mendohen te mbyllen nga Drejtoratete
Komunale per Shendetsi

Organizimi dhe Funksioni i maternatiteve ¢ gjitha mvaret nga Drejtoratet
Komunale per Sendetesi — Mirqenje dhe Sociale dhe jo Nga Ministria e
Shendetesise pasi qe maternitetet jan komtenc ¢ DKSHMS dhe Ministria do
ti perkrah fugishem per funksinalizim dhe oragnizimin me te mire te
materniteteve

Esht€ hartuar njé drafte dokument per pershkrimin e detyrave te punes,
nivelizimin, koeficienti, pergjegjesit, kompetencat profesionale, detyrat dhe
gradimi né& sistemin e pagave pér Infermier/e e Diplomuar, Mami e
Diplomuar, Fizioterapeut/e e Diplomuar, Infermier/Mami — Shkolla e
Mesme, Teknik Fizioterapie — Shkolla e Mesme, Ndihmés Infermier/Mami -
Shkolla e Mesme etj. Draft dokumeti U/A per kompetenca Udh&zimin
administrativ (shéndetési) me nr.XX/2013 ende eshte draft dokument dhe
pritet te hyj ne planin legjislativ per vitin 2018

Ne komisonin per hartimin e draft dokumentit, nga mamite i ka perfagsuar
koordinatorja ¢ deges se Infermierise /Mamive ne kuader te UP-FM. ( vrejtej
duhet te gjendet emri I perfagesuese)

Ministria e Shéndetésisé ka béré vlerésimin e pérformancés sé materniteteve né
Kujdes Parésor Shéndetésor dhe &shté duke analizuar raportin e vlerésimit pér t&
nxjerré rekomandime pér hapat e métutjeshém.



» Dreké pune me UNFPA

Ne& keté takim pune me UNFP ishim sébashku me sekretarin e Ministrisé. Gjaté
keti takimi u diskutua thellimi i bshkupunimit me UNFPA-n& dhe permisimin e
kushteve né Kliniken e Gjinokologjiese ( né repartine e Maternitetit dhe
Neatologjiese).

Ministria e Shéndetésisé u shprehe gatshem dhe @shté gasthme qé qdo hers ti
thelloj bashkpunimin me UNFPA-ng dhe gjithashtu pér permisimin e kushteve né
Klinikne Gjinokologjike ( n& repartine e Maternitetit dhe Neatologjiesé ).

> Finnish Baby Box, nga ambasadorja ¢ Finfandbs pér nders 18
10vjetorit € Pavarésisé s& Kpsovss

Ambasadorja e Finlandés pér nderé t& 10 vjetorit t& Pavarésisé sé Kosovés, me 17
Shkurte 2018 vizitoi Kliniken e Gjinekologjisé ( repartine e Neonatologjisé ) ne
Spitaline e Prishtinés.

Ambasadorja Finlandese gjaté késaj vizite béri njé dhuraté simbolike fémijes s&
par€ t€ lindur me date 17.02.2018 duke dhuruar Finnish Baby Box.

Ambasadorja Finlandese, falnderoj Stafin Klinikés dhe Kosovarét ne pergjithesi
€er Migésine dhe mikepritien e tyre sidhe shprehi gatishmérin e Ambasadés
Finlandese pé&r bashkpunim né & ardhmvn dhe pér ta ndihmuar QKUK-n&.
Gjithashtu uroj diten e Pamavaresise.

Me kété raste, n€ emer t& Ministriesé s& Shéndetesisé dhe Qeveriesé sé Kosovés e
pérgézoj Ambasadorén e Finlandés né Kosové pér detyérn e re, gjithhstu e
falénderoj Ambasadoren q& ka zgjedhur pikérisht klinikén e Gjinekologjisé q& me
rastin e 10 vjetorit t& Pavarésisé s& Kosovés, ta vizito] dhe ta pérkrah& njg prej
klinikave mé t& réndésishme te vendite tone.

Gjaté kéti takimi me Ambasadoren Finlandese zhvilluam nje bisede teje migésore
dhe u dakorduam q& t¢ thellohet bashkepunimi mes& MSH dhe Ambasadese
Finlandese.



.

> Tryezé - Zbatimi i Ligfit pév mbrofijen e tZ ushgyerit me
quméshi té gjirite

I nderuari kryeminstér z.Ramush HARDINAJ, Ministria e Shéndetésisé &shié e
angazhuar fuqgish&me pér zbatimin e ligjit p8r mbrojtjen e t& ushqyerit me
qumeéshté gjiri, pér ta pérmirésuar shéndetin e nénave dhe fémijéve tané.

Pérkushtimi pér shéndetin e miré t& nénave dhe t& fémijéve &shté njé ndér
prioritetet € Ministrisg sé¢ Shéndetésisé t& cilin né dokumentet tona dhe politikat
strategjike shéndetésore ¢ kemi definuar si pérkushtim pér fillim t& shéndetshém t&
Jetés. Sepse jemi t€ sigurt q€ kur kemi néna dhe f&mijé t& shéndoshg, si shoggri
mund t€ llogarisim né t& ardhme t& sigur(g.

Arritjes s& qéllimeve tona , padyshim i kontribon edhe iniciativa fillimisht pér
hartimin e Ligjit pér nxitjen e t& ushqyerit me qumésht gjiri (viti 2006) duke
konsideruar se t& ushqyerit me qumésht gjiri ndikon n& uljen e s&mundshmérisé
dhe vdekshméris¢ sé foshnjave. Gjatd zbatimit t& kétij ligji jemi ballafaquar me
shumé sfida dhe né vitin 2015 &shté paragitur nevoja pér revidimin e tij.

Késhtu nga viti 2015 ne kemi Ligjin né& fugi pér mbrojtjen e t& ushqyerit me
qumésht gjiri. Prandaj sot jemi kétu q& sé bashku t& diskutojme pér sfidat g& po na
pécjellin pér zbatimin e kétij ligji né praktiké.

Ne si ministri, jemi thellé te bindur se suksesi i zbatimit t& Ligjit do & jeté
indikator shumé i miré pér pérmirésimin e shéndetit dhe mirgenies, rritjes dhe
zhvillimit normal t& f&mijéve tané . Prandaj ftoj& & gjithé profesionistét
shéndetésor, dhe partneret relevant q& t& bashkérenditen dhe t& kontribojng né
zbatimin e ligjit n¢ fjalé si dhe arritjen e rezultateve q& synojmé.

Zbatimi 1 kétij ligji do ta zvoglone sémundshméring dhe vdekshméring nénave
dhe foshnjéve.

Ne kéte takim tv parnsihvm ishin edhe nga UNICEF-i dhe nga UNFPA-ja. Nga
zyra € UNICEF-i ng Prishting ishte z.James Mugaju, kurse nga zyra e
UNICEF-i ishte znj.V. Nimani-Mujko-Shefe e zyrés s¢ UNFPA-s&.

Nga perfaqésuesi i UNICEF-it dhe nga shefja e zyrés s& UNFPA-s&, kishte fjale te
mire pér punén qé &shtv duke u béré pér permsimin e te ushqyerit me quméshts t&
gjirit. Gjithahstu kishte edhe vrejtje me vende kur kerkuan qe zabtimi i ligjite te
zbatohet ne perpikeri per ti mbrojtur nénaté dhe foshnjét.



> Takim pune me Ambasadoren ¢ Finfandss

I nderuari kryeministér z.Ramush Haradinaj, siqé ésht& cekur mé larté né raports,
se gjaté vizistés q& beri Ambasadorja Finlandese pér nder te 10 vjeorit té
Pavargsies€ s¢ Kosvése me 17 shkurt 2018. N& até takim ne u dakurduam pér ti
thelluar bashképunimin dhe me ftes¢ te Ambasadorés une vizitova Ambasadén
Finlandese me dt.07.03.2018 dhe gjaté takimit me Ambasadorené arritém njé
dakordim g8 Ambasada Filandese ta ndihmoj QKUK-né me ndihma né pajisje
mjekésore. Dhe kjo ndihmg e cila do t& jeté me nj& vleré t& konsiderueshme do t&
realizoheté gjaté muajit Maj t& kéti viti. Ne si ministri dhe nga ana QKUK-sg i
kemi perfunduar t& gjithe proceduart e keskuara nga ana e Ambasadés, tani jan neé
procese e siper procedurat nga ana e Ambasadés, t& cilsté jané shprehur te bindur
se kjo ndihm pér QKUK-ne do te realizohet ne muajin MAJ te keeti viti.

Ne si Ministri jemi shumé falenderuesé ndaj Ambasadoressé Finlandess pé kété
ndihm q& do t& béheté pér QKUK-né

> @lesémarja né promovimin ¢ doracakut pér monitorim die
vigrésim & strategsisé sefgoriale

Ceremonia per lansimin e Doracakut pér Monitorim dhe Vlerssim & Strategjisé
Sektorial t& Shéndetésisé 2017 - 2021, organizuar nga Departamenti pér Zhvillim
Strategjik Sh&ndetssor.

Ministria e Shendetsise gjithmone eshte munduar dhe do te mundohet gqe qdo
inicaitve ge beheté per te mirene e Shendetesise se Kosoves, eshte gatshme ge ta
petkrah dhe organizon: simpoziume shkecore, tryeza, seminare, trjnime,
mbeshtetje per doracaku te ndryshem sige eshet ky doracak i larte cekur, et].



> Kyvendi vjetor i shogatés s memive t% Kpsoves, Qendra ¢
telemjefesise

Kuvendi vjetor i shoqatés s& mamive t& Kosovés te mabjetur me15.03.2018 , ne
menyr demokratike zgjodhi strukturat ¢ saj.

I nderuari kryemister z.Haradinaj, edhe nj& her i siguraum shogaten e mamive se
Ministria e Shendetesies eshte e pérkushtuar pér shéndetin e miré t& nénave dhe t&
fémijéve dhe &shtd njé ndér prioritetet ¢ Ministrit z.Uran Isamjli dhe Qeveriese se
Kosoves.

Roli i mamive &shtg thelbésor pér t& arritur né rend 18 paré e q&llimin e Permisimit
t& Shéndetit, Miregenjes dhe Sigurise s& nenave, foshnjeve dhe gjithe popullates.

Ministria e Shendetesies i sugron shogaten e mamive se MSH nuk i ka mbyllur
maternitetet, maternitetet & cilat jang mbyllur jang mbyllur né bazé t& vlergsimit t&
vete komunés.

I ndervari Kryemister z Haradinaj , Ministria ¢ Shéndetésisé ka béré vierésimin e
pérformancés s& materniteteve né Kujdes Parésor Shéndetssor dhe &shté duke
analizuar raportin e vlerésimit pér ¢ nxjerrd rekomandime pér hapat e
métutjeshém

¥ ita Botdrore e Tuberkplozit - Ferizaj

Kan kaluar m& shumé se njg shekull pas identifikimit & bakterit TB nga Robert
Koch, edhe ne vitin 2018 tuberkulozi mbetet njé vrasés i madh né mbarg botén.

Cdo vit, m& shumé se dhjeté milion& njeréz mairin kété sémundje, dhe pér mé keq,
rreth 1.8 milioné njeréz né mbaré botén vdesin prej TB.

E vérteta e trishtuar &sht¢ se edhe pse Tuberkulozi tani &shtd sémundje e
parandalueshme dhe e shérueshme, ajo ende vret mé shumé njeréz se sa EBOLA,
se sa HIV-i, se sa ¢do sémundje tjetér infektive.



Eshté pak shqetésues fakti se Kosova prin ng rajon me numrin e pacientéve me
k&g sémundje. Gjatg vitit 2017 ishin rreth 720 veta t& prekur nga Tuberkulozi.
Mirépo kur shikojm & dhénat pér Tuberkulozin, atéher& ndjehemi optimist, sepse
ka njé ulje t& numrit t& pacientéve nga kjo sémundje nga viti ne vit.

Numui i pacienteve &shtd pérgjysmuar prej vitit 2000 e deri me tani. Suksesi i
trajtimit t& pacientéve gshté i larte rreth 86%.
Kjo tregon se po punohet né kéts program.

Kjo tregon se kemi pér profesionisté shéndetésor t& pérkushtuar né t¢ gjitha
institucionet ku ofrohen shérbimet pér kéta pacienté.

Gjithashtu, kjo tregon pér rmitje t& vetédijesimit t& pacientéve dhe komunitetit pér
shéndetin e tyre.

Eshté njé vazhdimési e miré qé prej disa vitesh q& Ministria e Shéndetésisé ka
pasur me partner strategjiké vendoré dhe t& huaj, sidomos me Fondin Global dhe
OBSH-ng, t¢ cilat me asistencé financiare dhe ekspertizé profesionale kané dhéng
dhe po japin nj& kontribut shume t& viefshém né parandalimin e Tuberkulozit.

I nderuri Kryeminister, MSH i mbeshtet fugsihem polmuloget ne luftén kundér
Tuberkulozit, n& betején pér t& fituar luften kundér késaj sémundje. Polmuloget
nuk jene vetém dhe do t& ken giithmong  pérkrahjen e vazhdueshme t&
institucioneve qeveritare dhe né veganti t€ Ministrisé s&¢ Shéndetésiss.

Ministria e Shendetsiese i siguron pacientét me TB, dhe familjarét e tyre se pér
asnj€ minuté nuk do t& mungojné barnat antituberkulare, nuk do t& mungon as
diagnostikimi i pacienteve dhe nuk do t& mungon as shérbimi cilésor q& do t’ju
ofrohet atyre. "

Shtesé:

» Barnat q& pérdoren pér trajtimin e Tuberkulozit jané t& parat g& Ministria ka
zotuar dhe ka realizmar blerjen e tyre. Ato tashmé ndodhen né Depon
Qendrore t& ministrisé dhe brenda pak ditésh do t& shpérndahen népér t&
gjithé institucionet publike shéndetssore.

° Mbéshtetja dhe definimi si prioritet i TB-s¢ ng strategjing sektoriale
shéndetésore, pérfshirja ¢ indikatoréve té Tuberkulozit né Doracakun e
Monitorimit dhe Vler&simit t& SSSH-sé 2017-2021;

° Pérkushtimi financiar pér blerjen e t& gjithé reagensave dhe produkteve
mjekésore laboratorike;



s Diagnostikimi me metodat mé t& reja botérore pér kété sémundije béhet edhe
n€ Kosove né institucionet publike;

° Planifikimi pér hartimin e udhérréfyesve té rinj pér tuberkulozin pér gjaté
vitit 2018,

Pérkundér rezultateve optimiste dhe lufles kunder Turbukulozit, na mbetet ende
puné pér té bére.

> Takgm né Viti- Vizitat shéndetdsore né shiépi

Ministria ¢ Shéndetésiss ka fillnar vizitate né shtépi pér kujdesin pér néna dhe
fémijé q& jang né pérputhje me prioritetet strategjike t€ Ministri& s& Shéndetésisg,
per € ofruar qasje pér t& gjithe dhe pér 18 mbrojtur dhe pérmirésuar gjendjen
shéndetésore t& nénés dhe fémijés.

I ndervari kryeminister, Ministria e Shéndetésisé ng bashk&punim me QKMF deri
ne funde te mujit Mars ka arritur t& prezantoj vizitat né shtépi né keto komuna
(Prizren, Dragash, Gjakovs, Gjilan, Ferizaj, Mitrovicé, Lipjan, Obiligi, Fushé-
Kosové, Shtime, Viti dhe Kamenicég).

Ministria e Shéndetésisé, e pérkrahur nga Zyra e UNICEF-it n& Kosové, ka
prezantuar programin ¢ vizitave né shtépi pér néna dhe femijé deri ne tre vijet, pér
€ mundésuar vazhdimin e kujdesit, performancé mg t& miré, gasjes universale dhe
t€ barabarté né shérbime shéndetésore cildsore.

Gjaté kétij procesi &shté punuar shumé duke filluar me konferencés q& &shts
organizuar n& vitin 2013 né bashképunim me MASHT-in dhe MPMS duke arritur
konsensusin pér zbatimin e vizitave né shtépi. MSH ka béré miratimin e grupit
punues me pérbérje t¢ institucioneve t& ndryshme dhe pakos pér 1€ ofruar shérbime
sa mé t€ mira dhe gjith&pérfshirsse.

Kam pasur privilegjin pér t& marré pjesé edhe né konferencén me 30 néntor né t&
cilén jané prezantuar rezultatet ¢ arritura pérmes vizitave né shtépi dhe ndértimin e
besimit n& mes t& familjeve dhe sistemit shéndetésor.

Ministria ¢ Shéndetésisé e ka pérkrahur procesin e shqyrtimit pér analizuar

progresin dhe pérmes té dhénave pér t& ndihmuar planifikimin dhe planet pér
zbatim né komunat e tjera.



Ministria e Shéndetésisg, ¢ ciléson si prioritet KPSH dhe né kuadér t8 reformds
shéndetésore, “Zbatimi i Konceptit & Mjekésis¢ Familjare” &shté njé nga qéllimet
specifike né Strategjiné Sektoriale pér Shéndetési 2017 — 2021,

Qéllimi i MSH &shté pér t& ju ofruar shérbimet né vende Q€ jané mé t& largéta dhe
kjo &shté njé nga kéto intervenime.

Pérvojat ¢ ndryshme déshmojné se qasja ndaj kujdesit primar shéndetésor &shtd
ményra mé efikase, mé e drejté dhe mé kosto-efektive pér t& organizuar njé sistem
t& mirg sh&ndetésor.

Me pérkrahjen e UNICEF-te &shtd duke bérs pérgatitien e profesionistéve
shéndetésor pér t& ofruar shérbime sa mé cilésore. Jané mbajtuar takime t&
ndryshme dhe jané trajnuar rreth 300 profesionisté shéndetésor si dhe punétor t&
tjeré t& gendrave t& punés sociale dhe arsimit.

Gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2017 jang ofruar 12,209 vizita pér shtatzanéné dhe
f€mijé deri né tre vjet.

I nderuari Kryeminister, ky program per vizte na shtepi do te vazhdone edhe me
tutje deri ne arritjen e qellimit per nje shendete me te mire per nenate dhe femite.

Andaj, ju floj t& gjithéve q& t& angazhohemi edhe me shumé, qé s& bashku ta
realizojmé qéllimin tons, p&rmirésojmé dhe ofrojmé sh&rbimet sa mé cilésore,
gjith&pérfshirése, ta kemi mjekésing familjare t& sukseshme!

Per te arritur deri te suksesi i keti programi, nuk kishte dene e mundur pa
bashkpunetor, anadj ne i falenderojé t& gjith# menaxherét e QKME, profesionistét
shéndet8sor q& jané duke zbatuar vizitat né shtépi, qendrat e punés sociale, zyrtarét
e sektorit t& arsimit dhe zyrén e UNICEF-it pér pérkrahjen e madhe qe eshte duke
dhene per zbatimin e keti programi shume te sukseshem.



» Ditdn ndérkpmbésare 1 Shéndzrit Oral) Organizata pdr
Assim, Stkence dhe ShPndeté si , KISCOMS*

N& Ditén ndérkombétare t& Shéndetit Oral, Organizata p&r Arsim, Shkence dhe
Shéndetési ,,KISCOMS*“, ng bashképunim me Komitetin nd&rministror t&
programit “Shkollat Promovuese t& Shéndetit” oraganizoj Ecjen e katért me radhs
“Dhémbe t& shéndoshé, fmijé & lumtur” 8 ka pér qéllim informimin e fémijéve-
nxénésve mbi réndésing e shéndetit oral (shéndetit t& dhdmbéve dhe t& 20j€s).

Ne kete oragnizim pjesémarrése n& ecje ishine mbi 2000 fémijé-nxénés, prindér,
familjar, edukatore, mésimdhénés t& institucioneve parashkollore dhe fillore.

Ky ishte viti i gjasht& shkollor i realizimit t& projektit “Dhémbé t& shéndoshs,
fémijé t€ lumtur” projekt q& monitorohet dhe bazohet né rekomandimet e Komitetit
ndérministror t& programit ”Shkollat Promovuese t& Shéndetit” nga Ministria e
Arsimit, Shkéncés dhe e Teknologjiss, Ministria e Shéndetésisé, Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor si dhe Ministria e Kulturgs, Rinisg dhe
Sporteve.

Ministria ¢ Shendetesise edhe ne te kaluarne edhe tani fugishem i perkrah qdo
inaciative qe ka te beje shendetine e te gjitheve e ne veqnti te femive tane te cilete
jane ardhmeria jone.

» @erkpshiimi pershindetin e mire 7 nénave dhe t6 femijve

Pérkushtimi pér shéndetin e mire ndaj nénave dhe fémijéve &shté nj& ndér
prioritetet e Ministrisé s& Shéndetésisé 18 cilin né dokumentet tona dhe politikat
strategjike shéndetésore e kemi definuar si pérkushtim pér fillim t& shéndetshém t&
jetés. Sepse jemi t& sigurt q8 kur kemi néna dhe femijé t& shéndoshé, si shoqéri
mund t& llogarisim n& t& ardhme t& sigurté. ‘

Per te pasur nje shendet te mire te nenave dhe foshnjeve duhet te kete nje
shérbimet te mire nga mamite dhe e mamite jané duke e bere nje sherbim shume te
mire, sige dihet mamit jane gelési kryesor i planifikimit familjar, shtatzénisé dhe
lindjes sé sigurt, si dhe t& posalindurve t& shéndetshém.



MSH i mbéshtet fugishem pérpjekjet ¢ mamive pér t& siguruar qé ¢do femér dhe
¢do foshnje e porsalindur t& marrin kujdesin mé t& mire shéndetésor t& mundshém.

P&r kujdesin ndaj nénés dhe fémijés, Ministria e Shéndetésisd &shts duke zbatuar
edhe njé program tjetér duke béré vizita né shtépi.

Edhe ky program po kontribuon né ndértimin e besimit né mes (& institucioneve
shéndetésore dhe familjeve.

Ndryshimi pozitiv q& po arrihet &sht¢ sidomos ng pérmirésimin e praktikave té
ushqyerjes me qumésht & gjirit dhe parandalimin dhe trajtimin e depresionit pas
lindjes.

Me kété gasje, Ministria e Shéndetssisé ka si qéllim t& bashkoj t& gjitha planet
strategjike dhe t€ zhvillojé strategjing gjithepérfshirése, 16 harmonizuar pér té
drejtuar ndérhyrjet e métejshme né ngritjen e sistemit t6 kujdesit shéndetésor.

» TAKIM ME DRIETORINE E DRITORISE SE
SHENDETRESISE ME PERIIZAT

Gjaté kéti takimi u diskutuane teme t& ndryshme dhe problemet q& e percjelline
shendetsing né Ferizaj, gjitashtu kishte kérkesa t& ndryshme nga ana e drejtorité
z.Besnik BERISHA. Ne si Ministri jemi t& gatshém t& ju ofrojmé ndihmé pér ti
zgjedhur problemet e ndryshme. Nga ana drejtorite u kerkva nj& Auto-Ambulance
dhe Aparatur Shtesé DIANGOSTIKE.

Ministria e Shéndetésisé sshté duke béry perpjeke qé t& relaizoheté kérkresa e béré
nga drejtori z BERISHA.



> TAKIM HME DRIETORINE E DRITORISE SE
SHENDETSISE ME KAMENICE

Gjaté kéti takimi u diskutuane teme tv ndryshme dhe problemet qv e percjellin
shéndetésing né Kamenics, gjitahstu kishte kérkesa & ndrysme nga ana e drejtorité
ne veqanti ishte kérkesa pér rritjen ¢ mjekéve shindetésor.

Ne si Ministri do t& bgjmé pérpjekje qé ta rrisim numrin e mjekéve né Komunen e
Kamenicés por edhe ne Kumunaté e tjera, konforme noram ligjore per rritjen
nurmite te mejkeve shendtsor sidhe vijes buxhetore.

» TAKIUE DITORE ME ZVRE

I ndernari Kryeminister, z.Ramush HARADINAJ , he zyre kam shumé takime
ditore t& ndryshme me palé t& ndryshme pér kérkesa te llojéllojshém, duke u nisur
nag ajo me mé pake réndési e deri te ajo q€ me (€ vertetd jand shumé me réndési.

Dua ti veqoj vetém tri (3) kerkesa ge jan& me te vequara dhe te vazhdueshme:

a) Sherimi jashté vendité dhe mundésia PEr t& verpuar sa ma shepjeté

b) Ndihma me mekatamente (barna) t& ndryshme q& jang shumé t&
kushtueshme pér pacientets

¢) Mundésia e punésime te Specializantsve




Njé falenderim t& vecanté dhe shumg meritor pér Ministring
z.Uran ISMAJLI, i cili éshté teje bashképunusé dhe te i cili
kamé gjetur ¢do herg mbishtetje né vazhdimési.

z.Granit ABDULLHU Dt. 10 Prill 2108
M 10000 Prishting
[y

zv.Ministér i Shéndetésisé Rep. ¢ Kosovés



